

ШУМЕНСКА ДУМА

Независим вестник за култура и обществен живот.

Урежда редакционен комитетъ.

Год. II-ра. Шумень, 24 Юний 1930 год.

Излиза всъки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:
За година 50
За 6 месеца 30

бр. 34

ОБЯВЛЕНИЯ. Годишни и венчални
по 50 лв., официални 1 лв., на дума,
частни 1 лв., външни 1 50 лв. на кв. см.

Броя 1 левъ

Редакция — администрация
Печатница и книжарница П. Пеневъ
Шумень, Телефонъ 77.

Продава се мѣсто (четири парцела)

отъ 1000 кв. м. въ баня Вършецъ,
съседно на парка, срещу самата баня.

УДОБНО ЗА ВИЛИ, ХОТЕЛЪ ИЛИ САНАТОРИУМЪ
Условия най-износни.

Споразумение при Д-ръ СТОЙНО ПОПОВЪ, адвокатъ
3—3 гр. Шумень.

Бръснарница „БАЛКАНЪ“

на ХРИСТО МИХАЛЕВЪ

подъ хотелъ „БЖДАЩНОСТЪ“ е най хигиеничната и луксозна бръснарница.

Постригватъ се и дамски коси.

Стъпала, бордюрни плочи и др. каменни издѣлия

отъ известната каменна кариера при с. Каялъ-дере,
на най-износни цени може да намѣрите въ кариерата или направете ПОРЪЧКАТА си чрезъ

ФИЛИПЪ ХАЛАДЖОВЪ — книжаръ
ул. „Славянска“, срещу Военния Клубъ.

ИСКУСТВЕНЪ ЛЕДЪ

При фабрика „ТУНДЖА“! При фабрика „ТУНДЖА“!

ИСКУСТВЕНЪ ЛЕДЪ хигиениченъ, отъ водата на новия водопроводъ, произвежданъ подъ надзора на санитарната властъ, може да се поставя въ водата за пиене и употребява безъ страхъ отъ зараза.

Граждани и кръчмари, доставяйте си ЛЕДЪ само отъ содоломонадената фабрика „ТУНДЖА“ на Иванъ Георгиевъ, задъ Военния клубъ.

Доставя се на едро и дребно почти безъ пари.

Разниса се по частни кжши и по поръчка ежедневно. Разнисането е безплатно.

Употребявайте само ЛЕДА на „ТУНДЖА“
2—2 Телефонъ № 200.

Винаги прѣсна ВОДА

отъ „МОМИНА БАНЯ“ с. Хисаря

При ВАСИЛЪ ВЕЛЧЕВЪ.

Шуменска Банка „БЖДАЩНОСТЪ“. Шумень.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3905.

Обявява се на интересующитѣ се, че на 30 т. м. въ помѣщението на Банката отъ 2 до 6 часа следъ обѣдъ ще се произведе спазаряване за отдаване подъ наемъ банковия хотелъ „Бждащностъ“.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день въ помѣщението на Банката.

гр. Шумень, 11 Юний 1930 г.

Отъ Шуменска Банка „Бждащностъ“,
2—2

Да се опомнимъ.

„Нашитѣ духовни водачи виждатъ, пише в „Миръ“, че въ страната ни—една следъ друга—никнатъ нови и нови секти, разни дѣнови бѣли братства и пр. Виждатъ и това, че народа ни отъ день на день се обезвѣрява. Но тѣ не си даватъ трудъ да разбератъ, че за това зло и тѣ самитѣ иматъ своя дѣлъ отъ отговорностъ“.

Трѣбва ли да изпитае горчивинитѣ, покрусата и ужаситѣ на пълно обезвѣряване, за да се опомнимъ? Трѣбва ли да продължава още борбата, каквито и да бждатъ нейнитѣ подбуди между нашитѣ архипастири, между водачитѣ на родната ни църква, борба, въ която прави каузи и принципности, авторитета и обаянието чезнатъ предъ личното, непристойното, предъ екцеситѣ, самоизлагането, предъ лошия примѣръ? Единствения резултатъ на тая борба, единственият придобивки на жадуваната побѣда до сега—това е онова, което не искатъ да видятъ борачитѣ се—рушението на онова, въ името на чийто заздравяване се води борбата, нейното разрастване и въ низинитѣ—между свещеницитѣ,

въ тѣхното самоунищожение. Днесъ всички искатъ тая борба да спре, самоунищожението въ нашата църква да престане. Да престанатъ и изъ нашия край нюанситѣ на тая борба, взаимнитѣ „характеристики“ и гонения. Тѣ само рушатъ, и допринасятъ на сектитѣ.

Да се опомнимъ и да разберемъ, че не съ булевардни афиши, съ които се рекламира брошурата на единъ нашъ владика противъ другъ, не съ честитѣ статии на единъ духовенъ водачъ противъ другъ, не съ излагане личнитѣ дѣла на сжщитѣ, както умѣстно отбелзва в „Миръ“, а чрезъ реформи на родната ни църква и то по гладъкъ и законенъ пѣтъ, ше се постигне нейното заздравяване, премахане недѣзитѣ въ нея, привидно схващани като недѣзи на на отдѣлни лица.

Да се опомнимъ и заработимъ задружно, съ общи усилия въ туй отношение, до като не е късно, до като и върующитѣ не кажатъ това, което почитаниятъ отъ тѣхъ владика каза: „По-добре бѣше да не сж се родили!“.

Вѣрующъ православенъ.

Единъ малъкъ процесъ

Днесъ въ Шум. Мирови Сждия се разглежда дѣлото, заведено противъ директора на Дезическото Педаг. Училище г. Тренковъ отъ... една негова ученичка—Стефанка Янко Генова и понастоящемъ такава въ това училище. Ученичката се тжжи, че на 5 мартъ т. г. когато видѣла книжката си съ слаби бележки и когато и други насѣбрали се въ коридора на училището ученички почнали да протестирайтъ, директор г. Тренковъ, чувайки викове и думата „безобразие“, и нанесълъ лека тѣлесна повреда—нѣколко плесници.

Въ тжжбата си, ученичката е посочила редъ свидетели—ученички—нейни другарки и приложила медицинско свидетелство, отъ което се вижда че отъ нанесения ѝ побой получила временна нерзна криза, изразена въ повръщания, припадѣци и пр.

Въ връзка съ обвинението и доказателствата по сжщото, обвиняемия г. Тренковъ е представилъ редъ писмени доказателства, рисуващи моралния упадѣкъ на частъ отъ учащата ни младежъ, подчертаващи това, което често се изниса за сжщата. Между другото, отъ тия доказателства се вижда, че

ученички—дѣщери на почтенни граждани, ползуващи се съ всеобщо уважение семейства, имената на които се сочатъ, отъ V и VI класове, сж подържали любовни отношения съ трима млади господа, чийто имена сжщо се сочатъ, срещали се често съ тѣхъ изъ улицитѣ, разхождали се изъ крайнитѣ на града, размѣнявали си любовни писма и разни подарѣци и даже веднѣжъ на 13 Априлъ м. г. се отдалечили въ гората, мѣстността „Илчовъ баиръ“ да се повеселятъ и да потанцуватъ, за която целъ, единъ отъ господа носилъ грамфонъ...

Единия отъ тия господа подарилъ на едната ученичка златно кръстче и една гривна, а другия отправилъ на любимата си—писма съ любовно съдържание и ликѣтъ си въ знакъ на „безпредѣлна любовъ“ къмъ нея. Изнасятъ се въ тия доказателства и редъ други случаи отъ подобенъ характеръ, въ които „сж се подигравали съ честта на девичицитѣ.“ На 16 Ноемврий м. г. шестъ ученички си устроили смѣсена компания, въ която влизали чиновници, търговци и други, имената на които се знаятъ и... въ резултатъ на което ученичкитѣ били изключени. Други ученички пъкъ

били въ интимни любовни отношения съ нѣкои. Въ представения рапортъ отъ Директора па Дев. Пед. У-ще до Минист. на Прос. се казва: „за голѣмо съжаление ние се натѣкнахме на нови случаи и още три ученички станаха жертви на зловредното влияние идящо отъ вѣтъ“.

Малкия днескашенъ процесъ е въ сжщностъ отъ голѣмо значение. Това е единствения до сега въ града ни процесъ, въ който една ученичка дава подъ сждъ директора си. Това е процесъ, въ който се илюстриратъ и изнисатъ тжжни, неутешителни прояви на учащата се младежъ. Изнесеното, обаче е толкозъ по-голѣмо и отъ значение, като се има предъ видъ онова, за което всѣки почти день се мълви и остава притулено въ тъмнинитѣ на разни „забави“, „семеини вечеринки“, по „излети“ гжсти ниви, гори и пр.

До колкото изнесеното въ писменитѣ дсказателства, отговаря на истината, не знаемъ. То, обаче, е било протѣрявано отъ училищнитѣ власти и своевременно съобщавано на Министерството на Народното Просвѣщение.

Понеже тжжителката—ученичка не се яви, дѣлото бѣ прекратено по чл. 331 отъ Закона за Углавното Сждо-производство.

Независимо отъ това, бащата на тжжителката, запасния полковникъ г. Геновъ, схващайки много добре ролята и предназначението на учителя и като възпитателъ, особено днесъ, заяви предъ сжда, че не е съгласенъ да се гледа дѣлото. Тѣй тихо и безшумно бѣ ликвидиранъ днескашния малъкъ процесъ, ликвидация въ интересъ на учебното дѣло, на обществото и морала.

Хроника.

На 20 т. м. въ града ни бѣ свикана конференция на селско стопанскитѣ комитети отъ Шуменска околия. Говорили сж: П. Ю. Петровъ—върху въвеждането и значението на препорѣчителитѣ отъ Министерството на земледѣлието мѣроприятия и задължителността на подметката на нивитѣ, агронома Боневъ, началника на Б. З. Б. г. Д. Дуневъ и Зл. Ивановъ. На края е била взета думата и отъ народния ни представител г. Стоименъ Савовъ, които споредъ в. „Шум. Поща“ „говорилъ изобщо по стопанската криза и нейното успѣшно преодоляване“. Конференцията аплодирала силно оратора, макаръ никой нищо да не разбралъ отъ неговото слово.

ки, или прѣсни яйца, за възнаграждение срещу услугата.

Д-ръ Ксапъ огледа замислено мѣстото съ неговата кладенцова вода. Какво можеше да се започне съ него? Въ предишното му положение не биваше да го оставя по никой начинъ, понеже горски плодове не ядеше, а прѣснитѣ яйца се разваляха до като пристигнатъ.

„Ура“, извика изведнѣжъ, като се удари по челото, „ще основа тукъ една студена водолѣчебница!“

Понеже Д-ръ Ксапъ нѣмаше пари, не можеше и да измисли нѣщо по-добро и на всѣки, който отъ този металъ съвсемъ малко би могаль да

нарече свой, може да му се даде само този съветъ, да открие една студена водолѣчебница, понеже това е най естивно и все пакъ приходоносно.

„Какво трѣбва за това?“
Студена вода, една дузина ленини кърпи, нѣколко конски чулове, една барака мобилирана съ неподвижни скамейки, единъ безпощаденъ здравенякъ, който да се назове баняджия или масажистъ, една боядисана фирмена табела съ надписъ „Студена Водолѣчебница“, нѣколко обявления и по-вече угодливи реклами въ най разпространенитѣ ежедневници.

Само това и нищо по-вече. Д-ръ Ксапъ обаче имаше по-виши намѣрения и затова фор-

(Хумореска отъ
Андрѣ Фонъ Козма).

Минерални бани.

Д-ръ Ксапъ имаше неочакваното щастие да наследи отъ голѣмата си леля едно необработено парче земя въ една отдалечена отъ свѣта мѣстност. Тамъ нѣмаше нищо друго, освенъ единъ кладенецъ, обаче този кладенецъ придаваше на земята отъ незапомнени времена една известна стойностъ, тѣй като тази вода бѣше твърде студена и изобилна. Сжседитѣ пращаха презъ лѣтнитѣ времена своитѣ слуги за тази вода и цѣли две—три години се показваха признателни съ по нѣкоя кошница горски плодове, боровин-

Шуменски Учителски Институтъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 468.

Дирекцията на учителския институтъ съобщава, че кандидати, които желаятъ да постъпят въ учителскитѣ институти, трѣбва да отговарятъ на следнитѣ условия:

1. Да сж здрави, безъ тѣлесни недостатѣци и не по-ста-ри отъ 30 години.

2. Да притежаватъ зрѣлостно свидетелство отъ сръдно училище: гимназия, педагогическо училище, земледѣлско училище или духовна семинария. (чл. 235 отъ закона).

За да се приематъ за курсисти, кандидатитѣ подаватъ най-късно до 10 Септемврий заявление на името на директора, придружено съ документи:

- а). зрѣлостно свидетелство
- б). кръщенно "
- в). медицинско "
- г). призивно "
- д). свидетелство за блгонадежностъ.

Отъ 10 до 14 Септемврий, дирекцията съобщава кои отъ кандидатитѣ сж приети.

Всички приети кандидати се явяватъ на 14 Септемврий лично предъ директора и се записватъ отъ него.

При записването си курсиста или курсистката внася училищната такса отъ 500 лева.

Учебнитѣ занятия почватъ отъ 15 Септемврий.

гр. Шуменъ, 19 Юний 1930 год.

Отъ Дирекцията.

Шуменски Учителски Институтъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 469.

Дирекцията на учителския институтъ съобщава, че всички курсисти и курсисти отъ първи курсъ, завършили успѣшно учебната 1929/1930 г. и желаятъ да постъпятъ като такива въ втори курсъ презъ учебната 1930/1931 год., подаватъ заявление, като покажатъ въ него кой курсъ и паралелка и коя група сж биле миналата година. Заявлението се подава най-късно до 10 Септемврий на името на директора и служи като документъ за записване на курсиста или курсистката.

При записването сивсѣки курсистъ или курсистката внася училищната такса отъ 500 лева.

Записанитѣ курсисти трѣбва да бждатъ на 15 Септемврий 8 часа сутринта въ инситута, отъ когато почватъ и редовнитѣ занятия за учебната 1930/1931 год.

Записвания на курсисти и курсистки, за втори курсъ, следъ тази дата става по решение на преподавателския съветъ.

гр. Шуменъ, 19 Юний 1930 год.

Отъ Дирекцията.

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяване на безводния Дели Орманъ—гр. Шуменъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 340

Съгласно обявление № 308 публикувано въ Държавенъ вестникъ, брой 61 отъ 19 юни т. г., въ тържната зала на Шуменското Окръжно Данѣчно управление отъ 15 до 16 часа ще са произведе за втори пътъ търгъ съ тайна конкуренция за доставка на 5,100 метра цементови тръби.

Приблизителна стойностъ—260,000 лева. Залогъ за участие въ търга—5% отъ тържната стойностъ въ банково удостоверение. Поемнитѣ условия сж на разположение на интересующитѣ се всѣки присѣственъ денъ въ Дирекцията. Всички разноси, като публикация, гербовъ сборъ, данѣкъ, който се плаща въ половинъ размѣръ, сж за смѣтка на доставчика. Доставката ще се извърши съгласно закона за Б. О. П.

гр. Шуменъ, 23 юни 1930 год.

Отъ Дирекцията.

Шуменското гимнастическо дружество „Юнакъ Крумъ“ съобщава, че на Петровденъ въ София ще се състои VII грандиозенъ юнашки съборъ. Канятъ се шуменци да посетятъ събора. Платуване съ 75% намаление. Записване при касиера на дружеството г. Д. Рачевъ въ Банка „Плиска“.

Поради това, че общинскиятъ съветникъ г. Иванъ Баевъ безъ уважителни и законни причини не е присѣствувалъ шестъ заседания на редъ, подадена е била молба отъ единъ общински съветникъ до Шум. окр. управителъ да нареди, съгласно чл. 45 ал. II. отъ закона за градскитѣ общини, г. Ив. Боевъ да бжде сметенъ, че е въ оставка и да бжде уволненъ. Въ туй отношение сж били направени вече нареждания до общинския съветъ и ако не бждатъ изпълнени отъ него, ще бжде наредено за предаването му

подъ личното наблюдение и ръководство на Д-ръ Ксапъ. Калтбрунъ, расположенъ въ единъ отъ най хубавитѣ пунктове на Карпатитѣ е единъ естественъ изворъ, съдържащъ желѣзо, арсенъ, сяра, въгленъ, фосфоръ, киселини, солъ, йодъ, хлоръ и литиумъ. Въздухътъ съ озонъ. Излети по всички направления. Желѣзопътната станция въ най голѣма близостъ, стига се най много за два часа. Безпогрешно и сигурно излѣкуване отъ ревматизмъ, слабостъ въ членовѣтъ, нервна слабостъ, катарални затруднения, малокръвие, бледночя, многокръвие, коремни и стомашни болести и женски болести. Превъзходна кухня, ху-

подъ сждъ за неизпълнение възложенитѣ му отъ закона обязанности, съгласно окръжно подл № 2436 отъ 4 априлъ 1912 год. на Мин. В. Р. и Н. Здраве.

Търся да заема 50,000 лева при износна лихва и солидна гаранция. Връщане следъ 6 месеца. Споразумение съ В. П. улица „Царъ Освободителъ“ 756 гр. Шуменъ.

Замолваме редакцията на „Шуменски новини“, ако писаното въ сжщия вестникъ бр. 11 отъ 7 мартъ т. г., отнасящо се до почитаемото шум. българско училищно настоятелство, е направено отъ двама ни, или отъ одного отъ насъ—долуподписанитѣ, да го потвърди. Ако ли пъкъ автори на това поледното не сме ние, сжщо да съобщитъ това.

Иванка и Жечко Лѣвакови. **Венчалъ се е** на 22 т. м. съгражданина ни г. Стефанъ Петровъ—художникъ съ Върба Гатева отъ гр. Шуменъ. Нашитѣ поздравления.

Държани сж беседи въ първоначалнитѣ училища на града ни на 22 т. м. по случай привършване занятията въ сжщитѣ.

Починалъ е на 21 срещу 22 т. м. вечерята запасния майоръ Карлъ Богомировъ Шимачекъ. Нашитѣ съболезнования на опечаленото семейство.

Ще бжде взето решение отъ Шуменското Училищно Настоятелство за наименоване на втора прогимназия на името на Панайотъ Воловъ.

Шуменската околийска организация на служителитѣ при изборнитѣ учреждения на общо годишно събрание, състояло се на 21 този месецъ е избрало за делегати на XIV редов. конгресъ: Иванъ Дочевъ, секретаръ на Шум. градска община, Върбанъ Юрановъ, помощникъ бирникъ на пост. комисия, Атанасъ Тодоровъ, сек. бирникъ на Гюренлийската община и Димитъръ Сланевъ—помощникъ контролоръ на Шум. градска община.

Между сжседитѣ на първоначалното училище „Царъ Борисъ“ се говорило, че преди една седмица, единъ трудовакъ съ брадва ношнъ време влиза въ двора на училището и отъ храститѣ складирани въ сжщото училище изкастрилъ около 40—50 кола, които пренесълъ въ една сжседна къща. Трудовата билъ проследенъ отъ нѣколко лица, сжседни на училището. Горнята случка била известна на учителитѣ и служащитѣ на училището. Сжщо имъ били известни и лицата, които проследили трудовата. Наредено е да до Окол. Началникъ за разкриване и залавяне на тоя престѣпникъ, не посвѣнилъ се да краде отъ училищнитѣ дърва.

На 29 т. м. Недѣля сутринта въ всички първоначални училища ще се дадатъ утра по случай привършването на учебната година. На сжщата дата въ прогимназитѣ ще се произведатъ годишнитѣ

актове и дадатъ забави по случай привършване учебната година, гдѣто ще бждатъ открити и изложби по рисуване, ржчна работа и ржководлине на рисуване и изработени предмети отъ ученици и ученички. Желателно е гражданството да посети забавитѣ и изложбитѣ. Ще бждатъ раздадени награди отъ Училищното Н-во, отъ фонда Павелъ Байновъ и др.

Въ Шуменски Учителски Институтъ и Образцова Прогимназия тази учебна година завършватъ:

а) **Образцовата прогимназия**, следвали до края на учебната година 31 ученикъ въ III класъ. Допущатъ се отъ тѣхъ до изпитъ за завършенъ прогимназиаленъ курсъ 25 ученика, 6 не се допущатъ, поради слабъ успѣхъ, 4 ще държатъ допълнителенъ изпитъ и 2 се освобождаватъ отъ цѣлъ изпитъ: Крайчевъ Крайчо Жечевъ и Кушева Нора Маринова.

б) **Учителския институтъ**: полагатъ окончателенъ изпитъ всички курсисти и курсистки, които иматъ признати 4 полугодия. Явили се на писменъ изпитъ по I ва група предмети 51 курсисти и 29 курсистки; по II-ра група—22 курсисти и 42 курсистки. Отъ тѣхъ допущатъ се до устенъ изпитъ всички. Освобождаване отъ изпити нѣма. Писменитѣ изпити се произведоха на 5, 7 и 10 юний.

Зададени теми: 1 по български езикъ—„идиличната и сатиричната ни поезия“. 2. По история—„Борби за политическа независимостъ презъ петвѣ коновото ни робство“. и 3. По френски и нѣмски езици—по една диктовка и преводъ 4 По математика—три задачи, и 5. по естествена история—„Сапрофитни растения и значение имъ.“

Устнитѣ изпити започнаха отъ 16 т. месецъ и продължаватъ до 4 юлий.

гр. Шуменъ, 17. IV. 1930 г.

Отъ Дирекцията.

Съюза на Българскитѣ моряци Руссе урежда на 5, 6 и 7 Юлий т. г. екскурзия до Туграканъ и Силистра съ Австрийски експресъ.

Ценитѣ на билетитѣ сж 180 лева до Туграканъ и 280 лева до Силистра, отиване и връщане. Желаящитѣ могатъ да се запишатъ въ гр. Шуменъ, при Ст. Ковачевъ—общината, стая № 6.

За десетъ години се осъждаватъ отъ поземеленъ данѣкъ и врѣхнини, съгласно чл. 97 отъ закона за подобро земл. произ. и опазване полскитѣ имоти и закона за Т. З. С. ония общини, кооп ретции и частни стопани, които доброволно предприематъ или извършватъ комасиране на земитѣ си.

Като едно отъ средствата за премахване на разложение въ нашата църква и гоненията между свещеницитѣ, препоржчватъ да се забрани издаването и редактирането на вестници и списания отъ свещеници безъ разрешение

отъ Св. Синодъ и то ловие, че вестницитѣ сж санията ще бждатъ телно съ религиозно сание. Да се забрани сание на свещеницитѣ моразправятъ и избобизъ вестницитѣ. Да с по законодателенъ конъ за правоотнос между свещеницитѣ.

Федерацията на цери и подофицери своитѣ членове да най-живо участие за не и изпращане тленни ки на покойника, загин гр. Тулча, Майоръ Востанкитѣ се пренас гр. Тулча за София. Н м. въ 20 часа пристиг гр. Шуменъ, а на 1 Ю 7 часа сутринта зам за гр. Преславъ.

Сборенъ пунктъ: пред поменателнитѣ площ дружина, точно въ 19 30 т. м. Отъ Федера **Произведени сж** с. Марашъ, Ендже и М жа търгове за постр образцови общински. Ще се произведатъ та за селата Злокученъ, и Кулфаларъ.

Разкритъ е отъ скитѣ власти въ гара джикъ голѣма контраб камъчки за запалки. ни сж 800 парчета т единъ българинъ, въ пренесени отъ него отъ и, кждето сжщия до не билъ работникъ. Пред та въ закона глоба е по за всѣко камаче или за та контрабанда—1,600

Нѣкога у насъ по пристави сж сж получ довни „заплати“ отъ з ни, подвизаващи се ка мерииерки“, прислужни изъ ханищата и хотелъ днесъ тѣя работи не с нито дери въ голѣмитъ въ града ни. Ако нѣко да ни опровергае, да с Ще се повърнемъ при Не е зле да предупред **Оземлѣтитѣ**

изъ Дели-Ормана изг сж привършили въз имъ работа по вече от стящо, като сж оземлѣ мотнитѣ и сбеземлѣ мотнитѣ, влизайки въ на сждъ, които решава ви, граничащи до горн ицин. мера, избѣрени че отъ фигуриращото нитѣ регистри, да се В резултатъ на то цѣли села, отъ с. Аши догду и др, сж напус ботата си и дошли въ да дирятъ справедлив дадени сж били молб кетирани до окол. Ком Т. З. С.

Разбира се, че молб ватъ сжпо, анкетитѣ дружини съ голѣми за огледъ, свидетели това днесъ, когато нѣма средства за насж когато се увиа подъ гнетъ на непоносимата сова криза? Нѣма ли отъ отговорнитѣ да тия бригади?

Ксапъ си остави коси растатъ до раменѣтъ неше се както запад пейскитѣ учени, носе наги въ черно и нари си прсфесоръ. На к жира си единъ асист каръ, Д-ръ Ксапъ, огледъ на лѣчебната ка упражняваше боксъ.

ГАРДЕРОБИ, КРЕ БЮФЕТЪ и при А. Чолаковъ & Д

Печатн. П. Пеневъ

мутира надписа съ две думи така, че да гласи: Студеноводолѣчебница и Санаториумъ.

Две импозантни думи, на които днешния свѣтъ, чиято главна целъ е лѣкуванието, не може да противостои. Д-ръ Ксаповото заведение сжщо успя дотамъ, че следъ като истеконха едва две години, отъ приходитѣ на наследения кладенецъ, обявленията станаха възможни въ следния видъ:

„Само студени бани! Да закчимъ нашитѣ членове! Да закалимъ нашитѣ нерви! Да използваме водолѣчебната метода на Д-ръ Ксапъ, която единствена може да се следва въ Калтбрунската, свързана съ санаториумъ—водолѣчебница,

подъ личното наблюдение и бави жилища, умѣрени цени. Подробности чрезъ Банския Инспекторъ.

Публиката се втурваше въ Калтбрунското заведение, за да продължи своя земенъ животъ. Па и Д-ръ Ксаповата лѣчебна метода бѣше примамлива. Ония, които не искаха да се подлагатъ на лѣкуване, обичаха съ тѣхъ да се отнасятъ приятелски, напротивъ ония, на които хрумваше да се лѣкуватъ отъ какво и да е, считаха за необходимо, щото докторътъ да ги мжчи и съ своята суверенна грубостъ да предизвиква тѣхното изцѣряване. А Д-ръ Ксапъ бѣше наистина грубъ, и главния принципъ въ неговата лѣчебна метода се състоеше въ

това, болния да изтърпи всичко, което е мжчително и неприятно.

Въ Калтбрун хората трѣбваше да ходятъ боси до като протече кръзъ отъ ходилата имъ, а когато препичаше, разкарвахъ ги гологлави подъ палашитѣ слънчеви лжчи. Които искаха да ядатъ, не получаваха нищо за ядене, на тия, които искаха да пиятъ, пиенето бѣше забранено, а изморенитѣ не биваше да спятъ; който се ужасяваше отъ студената вода, биваше непресанно потапянъ. Ако устоеше, попадаше пъкъ въ безмилостнитѣ ржце на масажиста.

Понеже предприятието се развиваше благоприятно, Д-ръ